Rhodi, habuit necesse per instrumentum publicum quietationem facere dicto q. Bar

tholomeo de quantitatibus sibi debitis quod instrumentum fecit non voluntarie sed 

metu maioris damni et pro restitucione rerum suarum. Vero cum anno de 1436 venis

sent legati ex Rhodo Januam pro diversis tractandis ac componendis cum hoc inclito 

communi, et ipse Damianus tunc querelam fecisset de gestis contra ipsum in dicta 

civitate Rodi ad instantiam dicti q. Bartholomei.

Et super promissis fuisset facta delegatio tunc auditoribus constitutis super 

expeditionem dictorum legatorum, tandem in instrumento contractus celebrato inter 

tunc illustrem dominum ducem ac agentes pro hoc inclito communi ex una parte ac 

tunc agentem pro R.mo domino Magno Magistro Rhodi ex alia fuit expresse conventum 

quod ipsi Damiano deberet reddi jus summarium et expeditum in civitate Rodi in 

causis suis, non obstantibus aliquibus in ipso loco gestis vel indicatis ita ut non haberet 

amplius justam causam querele, unde ipsus Damianus confisus de dicta promissione 

ac convenctione facta, denuo se transtulit ad dictum locum Rhodi, in quo loco licet 

per prefatum dominum magistrum ac eius consilium fuisset datus ipsi Damiano iudex 

et delegatus tamen prefatus iudex multipliciter ipsum Damianum dilacerabat ac fru

strabatur causam in longo protraendo ac nimium favendo dicto q. Bartholomeo et 

tandem cum causa esset in terminis expeditionis ac probationis sententie dictus 

q. Bartholomeus fecit salvo inferi in actis cause quondam scripturam ipsi Damiano 

valde preiudicialem et per quam negabantur omnes scripture exhibite per ipsum Da

mianum, cuius scripture noticiam ipse Damianus nunquam habuerat et cuius scripture 

pretextu fuit lata sententia assolutoria in favorem dicti q. Batholomei, contra ipsum 

Damianum, licet per manifestam iniusticiam et oppressionem, de quibus et maxime 

de falsitate predicta ac de iniquitate dicte asserte sententie cum sepius fuisset facta
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querela per ipsum Damianum coram prefato magno magistro ac consilio suo, ut de 

oportuno remedio providerent. Tamen nunquam putuit obtinere ut causa dicte falsitatis 

ac oppressionis a dicta sententia committeretur iudici confidenti ac non suspecto, licet 

fuisset oblati ac deputati nonnuli judices omnino suspecti ipso Damiano.
Considerans itaque ipse Damianus et intelligens se non esse parem nec posse 

restitere favoribus ac potentie quam babebat dictus q. Bartholomeus in civitate Rhodi 

qui Bartolomeus etiam ausus erat coram magistratu ipsum Damianum impune verbe

rare ac eiusdem opera manuale processus dicte cause ab ipso Damiano fuerat oblatus 

de mandato prefati domini magni magistri, nec ipsius restitucionem unquam obtinere 

potuit, desperato iure suo recessit ex dicta civitate Rhodi sperans aliquando fore ut 

aut dictus q. Bartolomeus aut eius filii Januam reverterentur, in quo loco justicie 

locus esset et remedia opportuna adhiberentur per inclitam dominationem vestram 

contra tot et tantas iniurias ac oppressiones ipsi Damiano illatas in dicta civitate 

Rhodi ob nimios favores ac potentiam et dolum dicti q. Bartholomei. Idcirco cum ad 

presens in civitatem Janue venerit Johannes de Auria filius unicus dicti q. Bartho

lomei qui licet neget se esse heredem dicti q. Bartholomei patris sui, tamen immi

scuit in ipsius bonis et hereditate ac bona dicti q. Bartholomei, que erant satis ampla 

ut notorium est, habuit ac tenor: Ideo humiliter supplicatus quatenus dignetur prefata 

vestra dominatio contra et tantas ac notorias et manifestas oppressiones ac iniurias 

ipsi Damiano illatas in dicta civitate Rhodi et nimium favorem ac potentiam et ex 

dolo dicti q. Bartholomei de remedio opportuno providere et mandare ac committere 

cui vel quibus placuerit cum illa potestate ac balia que videbitur prefate vestre domi

nationi. qui jus reddat ipsi Damiano contra bona et hereditatem dicti q. Bartholomei 

ac dictum Johannem eius filium et contra quoscumque obligatos pro dicta hereditate. 

Non obstantibus quibuscumque sententiis latis et gestis in dicta civitate Rhodi inter 

ipsas partes, et presertim dicto instrumento quietationis que tenetur ac debet civibus 

oppressis maxime ob potentiam et favorem partis adverse providere ad que etiam citari 

petit Acelinum Squarciaficum pretensum curatorem datum bonis et hereditati dicti 

q. Bartholomei.
Et ex adverso audissent Acelinum Squarciaficum curatorem datum bonis et

hereditati q. Bartholomei de Auria in supplicacione nominati nec non Johannem de ......

in supplicacione nominatum pro suo interesse comparentem et eorum advocatum 

respondentem dicte supplicacioni per hec verba: « coram vobis illustri domino ducali 

loeumtenente et gubernatore, magnificoque consilio dominorum antianorum Janue 

constituti Acelinus Squarciaficus curator bonorum et hereditatis jacentis q. Bartholo

mei de Auria q. Maphei et Johannes de Auria filius q. Bartholomei qui tum heredi

tatem non adiit nec per presentem actum vel alium quemcumque faciet adire intendit 

nisi quando hoc expresse declaraverit.
Sed solum dictus Johannes comparet pro suo privato interesse citra adicionem 

hereditatis et quemlibet eorum coniunctim vel divisim et pro ut melius expedit occa

sione cuiusdam supplicacionis antedicte dominacionibus porrecte parte Damiani Squar- 

ciafici in qua multa narrari videntur que neque vera sunt, neqne verissimilia quibusque 

non consentiunt nisi in facientibus pro ipsis et non aliter. Dicunt quod cum debita 

reverentia talis supplicatio admittenda non fuit nec est, eo maxime quia narrata in 

ea vera non sunt, nam cum jam vetera sint ea que narrantur in ea, adeo ut triginta 

annorum et ultra tempus excedant et narretur dictum Damianum convenisse Rhodi 

dictum q. Bartholomeum et in favorem ipsius Bartholomei latam fuisse sententiam
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licet in dubio pro sententia magistratus presumitur quod sit iusta, tamen tanto magis 

pro ea, presumendum est quia lata fuit per magistratum quem dictus Damianus sibi 

elegit, nemo enim compellebat ipsum Damianum adire magistratum Rhodi si non voluis

set. Postquam ergo illum ellegit sibi magistratum, equo animo pati debet eius sen

tentiam quem elegit quam per publicum instrumentum quietationis, sicut ipse Damianus 

asserit confirmavit, nec est verum nec verissimile quod aliqua intervenerit suffocatio 

violentia vel potentia nota est enim omnibus vita et qualitas dicti q. Bartholomei: 

de quo nulla unquam fuit sinistra vel iniqua fama aut relatio. Et mirum est quod 

dictus Damianus contra sententiam approbatam per ipsum publicum instrumentum 

quietationis audeat supplicare verba non convenientia veritati in calunniam absentis 

et defuncti, quo vivente per triginta annos et ultra tacuit componere nec obstat 

contractus celebratus inter excelsum commune Janue et Religionem Rhodi quia talis 

contractus de dicto q. Bartholomeo nulla facit mentionem. Propterea cum nihil aliud 

contineat quod ministrabitur iusticia dicto Damiano summaria et favorabilis, talis 

contractus impertinenter allegatur. Et si dominationes vestre aures prebuerint talibus 

supplicaciouibus, nullus unquam esset litium finis.

Nullus est enim magistratus, nulla tam justa sententia quam succumbentes 

semper calumniari non possit. Dureturque materia Januensibus aliis in Anglia, aliis 

in Fiandra, aliis alibi, per magistratus eorum locorum secundum leges suas condem

natis cum omnia négocia revolvere et omnem vitam hominum confondere, cum sit 

facile verba pingere allegare iudicare iniusticiam partis, potentiam et similia que copiose 

dictus Damianus licet minus vere narravit, que quante confusionis causa ferent, facile 

dominationes vestre possunt judicare. Propterea cum de justicia eiusque ministracione 

contra res judicatas et finitas maxime apud exteras nationes, dominationes vestre si 

intromittere non possint nec debeant virtute regule jurate de prohibita intromissione 

« iusticie » cum etiam de jure contra sententias latas resque finitas supplicari non 

possit. Ideo concluditur dominationes antedictas de contentis in dicta supplicatione 

se intromittere non posse nec debere, potissime etiam quia narrata in ea pro ut nar

rantur, vera non sunt, et supplicata fieri non debent, super quibus oretenus si audiri 

in examine requirunt, petentes dicte regule et juramenti vestri observantiam cum 

instantia quanta possunt, de nullitate agendorum, si secus fiat protestantes: intelli

gentes controversiam hanc de qua sermo est, vetustissimam esse: et cupientes partibus 

finem imponere et justicie locum esse habitis sepissime partibus suprascriptis coram 

eis et auditis quidquid queque earum in illa re dicere voluerit. Re inter eos plurimum 

examinata et discussa: habita in primis oretenus relacione a spectato d. Jacobo de 

Carcano vicario gubernatorio quid in ea re sentiret; ita ut maiorem noticiam de re 

illa haberent: Absolventes prius sex ad lapillos albos et nigros repertis lapillis tribus 

albis affirmativam dignificantibus, et undecim nigris, qui improbant eos posse intro

mittere et impedire de contentis in dicta supplicatione, omnibus illis meliori modo via 

jure et forma: quibus melius potuerunt et possunt, decreverunt et deliberaverunt 

sese non posse nec debere intromittere nec impedire de contentis in dicta supplicacione 

porrecta per dictum Damianum. eo que ex calculis illis nigris reprobata extiterit.
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34.

1473 - ultimo d’agosto. Diversorum registri. Registro n. 98 pag. 85 verso. Si dà ordine 

all'ufficio del mare perchè si informi di quali merci di una nave rodiota naufragata 

presso Medonum alcuni patroni di navi genovesi si sono impadroniti e li costrin

ga alla restituzione.

Pro navi Rhodiorum naufraga apud Medonum.

Magnificus et illustris d. ducalis in Janua vicegubernator magnificumque con

silium dominorum antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati. Audientes 

ex navi una Rhodiorum que naufragium passa est superioribus diebus apud Medonum 

pervenisse quedam bona res et seu merces in Jofredum Spinulam, Franciscum de 

Grimaldis Federici et Petrum Justinianum, Gabrielem Recanetum patronos navium 

que eo tempore illic aderant: et volentes quod res bec modum habeat per quem 

videri possit justicie ubi opus fuerit et honestati consultum: commisserunt et virtute 

presentium committunt spectato officio maris quantenus diligenter omnibus, modis 

quibus ipsi officio videbitur se informet de predictis: cogatque ac compellat: omnibus 

illis modis et formis quibus eis videbitur dictos patronos et quemlibet eorum ad red

dendum rationem de omnibus que ad eorum sive officialium aut nautarum navium 

suarum manus pervenerit: et quidquid cognoverint in eorum manus pervenisse fatiant 

sibi diligenter et per inventarium assignari: et sic penes se sub bona et diligenti 

custodia teneant donec aliud habuerint ab ipsis magnificis et illust. d. vicegubernatore 

et consilio in mandatis. Dantes et attribuentes ipsi officio circa predicta in procedendo 

omne arbitrium potestatem et baliam quam et pro ut habent et seu haberent in pre

dictis ipsi Magn. et 111. d. ducalis vicegubernator et consilium.

35.

1474 - 15 marzo - Litterarum Vol. XX IV  - lettera n. 1338. Si risponde a Ludovico re di 

Francia che ha esortato a rendere giustizia ai frati della sacra Religione affer- 

mantisi danneggiati da alcune nam genovesi che le navi della religione hanno 

naufragato per imperizia dei loro piloti. Ciò che da quel naufragio i patroni delle 

navi genovesi hanno catturato doveva essere dichiarato in giudizio e risarcito, 

ma un primo messo della religione se ne è andato insalutato ospite ed un se

condo ha affermato di essere venuto non a intentare lite, ma a chiedere sen

z'altro soddisfazione e dopo avere protestato se ne è andato. Quindi poiché l'at

tore deve seguire il foro del reo, la questione non è ancora risolta.

Serenissimo ac precolendissimo principi et excelentissimo d. domino Ludovico 

Francorum Regi Christianissimo etc. Serenissime ac Christianissime princeps et inclite 

rex. Acceptis pridie M.tis vestre litteris datis Carnoti vigesima septima mensis de

cembris anni superioris querellam quorundam venerabilium fratrum Sacre Religionis 

Rhodi continentibus qui asserunt se a quibusdam navibus nostris fuisse damnificatos
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ex quidus vestra Christianissiina M.tias hortatur nos et impellit ut illis de justitia 

et satisfactione damnorum provideamus dicens huiusmodi curam ad se pertinere quod 

illa religio a divis precessoribus suis instituta ac defensa semper fuit, comminaturque 

nobis se si aliter a nobis fiat compensationem non negaturam ipsis, religiosis. Respon

demus nos semper Serenitatis vestre monita cum singulare veneratione accipere: cum 

a summo omnium Christianissimo regum rege et nobis colendissimo proficiscuntur et 

hoc tempore quo nobis imperavit princeps Ill.mus M.tis vestre coniunctissimus d. 

Dux Mediolani qui hoc idem nobis suis efficacissimis litteris scripsit. Si enim de facto 

rei de qua questio est loquendum foret, dicere possemus que ipsi patroni constanter 

affirmant se nihil egisse per quod ea navis culpa sua naufragaverit sed ipsorum 

Rhodiorum qui navigandi imperitia se se in scopulis et saxa deduxere. Quod vero ex eo 

naufragio quidquam in potestatem ipsorum pervenisse dicitur patronorum hoc esse de 

quo sit questio habenda, in quo quidquid a nobis fieri pro justitia poterit prompte 

quantum in nobis fuit fecimus. Nam quam primum primus illius religionis procurator 

ad nos venit statim illi magistratum constituimus et eum quidem quem ipse sibi sponte 

elegit, qui illi justitiam summariam et expeditam ministraret sola facti veritate in

specta rejectis cavilationibus quibuscumque coram quo magistratu cum ab ipse procu

ratore agi inceptum fuisse jamque ita processum ut brevi spatio causa posset invenire 

finem procurator ipse insalutato et derelicta causa discessit postquam hic novus pro

curator advenit cum litteris vestre Majestatis cui mox idem obtulimus denuntiavimusque 

in ipsa causa esse magistratum coram quo posset causam prosequi et de sua justitia 

experiri.

Et si quid aliud a nobis fieri posset ad effectum expeditionemque iustitie diximus 

nos ad omnia fatienda esse paratos et ipse etiam cum se non venisse ad litem agen

dam assereret sed simpliciter ac mere satisfactionem petendam protestatione quamdam, 

contra nos facta cui opportune ac juste judicio nostro respondimus, sexto die quo ad 

nos venerat abiit, de quo mirati sumus cum M.tis vestre littere nihil a nobis quam 

justitiam petere videretur, nec nos aliud facere deberimus quam providere ut justitia 

fieret, que ubi a nobis oblata non modo sed constituta est, nihil superest de quo 

juste argui possimus, nec nos nisi causa prius cognita ad quidquam aliud censeri 

possumus fore obligati. Sine enim actore justitia reddi non potest et actor forum rei 

sequi debet que sunt juris notissima. Placet quippe nobis quod ea sacra Religio talem 

habeat defensorem et qui non minus cum sit justissimus sapientissimusque quid 

deceat, quidve justum sit quam quod possit consideraturus, nihilque facturus quod 

ad ipsa justitia et erga nos clementia alienum sit. Superat quippe justitia omnem 

Religionem et que nulli magis quam potentissimo ac maximo convenit regi cui non 

ignotum est stante partium contradictione appetere prius de debito quam de satisfac

tione cognosci. Paratis etc.

Datis Janue die XV martii 1474
G u id o  et cons ilium  etc.
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36.

1474 - 15 marzo - Litterarum Vol. 24. lettera n. 1339. Lettera d'identico contenuto 

di quella del documento n. 35, ma inviata al duca di Milano.

Duci Mediolani etc.

111.me princeps etc. Accepimus superioribus diebus excellentie vestre litteras 

datas vigesima septima mensis febrarii proximi elapsi monentes iterum nos ad adhiben

dam provisionem querelle illi Rhodiorum pro qua Christianissima Majestas ad ea 

litteras dedit sicut exemplo cognovimus et item ad nos edem fere sententie quodcumque 

vostra sublimitas suadet nobis vel etiam iubet nos in eam partem et cum ea 

veneratione semper accepimus quam accipere boni subditi a bonis principibus suis 

solent et debent. Nec est quod animo vel verbis nostris sensisse aliter unquam videa

mur. Diximus forsitan alias quod hic casus magne esset importantie. Ideo oportere 

Excelentiam vestram melius esse informatam ut querentibus de nobis rendere iustius ac 

consultius posset. Nunc dicimus si de facto rei loquendum esset dici a nobis posse quod 

patroni nostri in suam excusationem constanter affirmunt si navis illa Rhodiorum peri- 

clitavit non suam sed Rhodiorum culpa fuisse. Quod imperitia navigandi se ipsos in sco

pulos et in saxa deduxere. Quod non dicatur ex naufragio aliquid rerum in proprietatem 

nostrorum pervenisse. Hoc est de quo venit cognoscendum et in hoc fecimus quod usque 

adhuc facere potuimus. Quam primum enim superioribus diebus primus Religionis illius 

procurator ad nos querellam detulit. Magistratum illi constituimus et cum quem procurator 

ipse sibi sponte elegit, qui sibi justiciam summariam et expeditam ministraret sola dum

taxat veritate facti inspecta rejectis cavilationibus quibuscumque coram quo agere incepit.

Et ita processit ut si perseverasset brevi spacio finem potuisse invenire. Qui 

cnedio insalutato hospite et derelicta causa descessit. Nunc rurusus venit alius procu

rator qui a nobis simplicem et meram postulavit satisfactionem dicens non venisse ad 

litigandum et facta contra nos quadam protestacione cui tamen oportune respondimus 

sexto die quo ad nos pervenerat abiit; quod mirum nobis visum est; cum plano intel- 

ligere potuerit nos magis facere non potuisse quam providere quod magistratus in ad

ministranda justicia procederet et expediret ad quod rursus obtulimus ei nos omnia 

facturos que ad effectum justicie forent necessaria, nec scimus de quo juste argui 

possimus. Nisi per nos non stetit neque stat ut de causa ipsa cum justicia cognoscatur. 

Sicut per alligatas scribimus Cristianissimo d. d. regi Francie et quomadmodum exce- 

lentia vestra ex exemplo hic incluso intelliget pro quo putamus justissimum illum 

sapientissimunque regem his cognitis non aliud velle quam justician. Neque ob hanc 

causam quicquan adversus nos facturum, quod sit ab ipsa justicia et honestate alienum. 

Intercedente maxime vestre sublimitatis sententia quam precemur ut ad ipsam Regiam 

majestatem scribere in hac causa dignetur pro ut ille pro juro nostro pro nostra excu

satione justum videatur et ut vestra Celsitudo intelligat que cum primo procuratore 

et ex inde que cum hoc novo dicta aut gesta hic sunt, mittimus his annexa acta om

nia que ad hanc causam pertinere arbitrati sumus, quo melius vestra Celsitudo de na

tura rei et de gestis nostris possit judicare et jura nostra tueri. In  cuius jussa etc.

1474 - die XV martii.
G u ido  et consilium.

9
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37.

1474 - 5 aprile - Litterarum Vol. X X IV  - lettera n. 1357, si ringrazia il Duca di Mila

no per l ’intervento presso il Re di Francia e, poiché la vertenza di cui sopra non 

è ancora definita, lo si prega di ottenere dal Re un salvacondotto per i  mercan

ti genovesi che vorrebbero recarsi alla fiiera di Lione.

Ill.mo domino nostro.

111.me princepsetc. Intelleximus ex litteris excellentie vestre datisVigevani XX V I 

martii et ex exemplo litterarum vestri apud Christianissimum dominum regem Fran- 

chorum oratoris quantum studii clementia vestra adhibet ne rebus nostris apud regiam 

illam Majestatem sinistri aliquid accidat pro causa Rhodiorum de quo excellentie ve

stre sepe et magnas gratias habemus que prompte ac pie rebus nostris consulit et 

providet. Verum cum mercatores nostri qui pro more ad nundinas lugdunenses post 

Pasca solent accedere in cogitationem venissent continendi se ab illa negotiatione 

donec aliter certi essemus quid illa Cristianissima Regia majestas in ea causa 

facere velle videretur. In qua etsi justitia pro nobis sit quemadmodum ex sententia 

triduo ante lata per spectatum d. Vicarium gubernatorium et officium maris magi

stratum ad hoc costitutum ad instantiam unius oratoris huic missi per serenissimum 

dominum regem Renatum cum magno examine precedente (o procedente) late constat 

quam cum processu facto excellentie vostre misissemus nisi occurrissent hi dies 

sancti sed post Pascha fatiemus et pro ratione insuper credere debeamus sapien- 

tissimum justissimumque illum regem nihil adversus nos pro ea causa concessurum 

accedente maxime sublimitatis vestre opera ac intercessione que non minorem spem 

prebet nobis in re tamen non parve estimationis abstinendum pro nunc potius ab eo 

commercio duxeramus quam eundum ad res in suspictione laborantes nisi demum m 

hoc consilium devenissemus.
Quod videlicet vostra eelsituto dignetur litteras ad Christianissimum illum d. 

regem et ad suum oratorem in eandem sententiam scribere, primumque rursus rogare 

et instare ne quid illa regia maiestas pro huiusmodi re adversus nos statuat nisi 

prius nos audiat et jura nostra intelligat et vestre celsitudini significet quid pro nobis 

vel contra nos sentire videatur ut vel tueri si opporteat apud S. Majestatem causam 

nostrain possimus vel saltem cavere ne incaute in impedimentum incidamus, preterea 

que dicere sue Majestati nos in hac dubitatione versantes continere voluisse merca

tores nostros ne ad nundinas lugdunenses pro ista vice accederent nisi persuasum 

nobis fuisset ab excelentia vestra et spes ampla nobis prebita ut libere et sine ulla 

metu pro ista saltem vice ad illas eamus, quippe que existimavit hec facere posse pro 

ea que est inter Suam Regiam Majestatem et vestram Celsitudinem coniunctione et 

cui displicebat si mercatores vestri ab ea negociacione deviarent. Et ob id precari Suam 

Majestatem ne permittat ullum impedimentum mercatoribus vestris genuensibus inferri: 

presentim in his nundinis ad quas non aliter accessissent et hoc per binas litteras 

eodem exemplo scribere dignetur quarum unam per suos tabellarios mittere ad suum 

oratorem jubeat, et alteram ad nos per hunc tabellarium nostrum mitti quam nostri 

mercatores secum ferent. Quod habebimus ad gratiam ingentem et ad cumulum

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

excellentie vestre in nos benefifciorum accedet. Erunt enim he littere mercatoribus 

nostris magna fides vehemensque cautio ubi illa regia Maiestas in omni casu in magna 

estimatione pro ratione habitura sit si mercatores nostri ab excellentia vostra persuasi 

et sub eius fide ad nundinas illas accesserint, que etsi pro more in huiusmodi casibus 

multoque etiam majoribus secure omnibus esse soleant non minus securitatis subli

mitatis vestre auctoritas attulisse videbitur. Etsi de his in eandem sententiam ad regium 

Lugduni gubernatorem execellentia vestra scribat id etiam probabimus et futurum 

utile arbitramur. Parati etc.

Datum Janue die V aprillis 1474.
G u id o  et consilium  etc.

38.

1474 - 27 aprile. Litterarum Vol. XX IV  lettera n. 1373. Si rende noto al duca di 

Milano che'è pure giunto a Genova un ambasciatore dei sudditi del Re Renato 

i quali pretendono di aver ricevuto danno per il suesposto incidente e che la sen

tenza della causa fatta ha dato torto a quelli.

Ill.me princeps etc. Licet superioribus diebus scripsisse Exellentie vestre quan

tum in hac re opporteat arbitremur ita ut possimus apud omnes videri....  hanc cum

summa justitia et omni circumspectione tractasse ne quispiam sit qui ob eam causam 

de nobis queri posset vel ullum genus impedimenti adversus nos statuere, duximus his 

etiam litteris singulatim que gesta sint postremo maxime recensere et vestre subli

mitati nota facere, ex quo ubi aliquid innovari contra nos auderet possit de justitia, 

de honestate nostra contendere promptiusque favere nobis, juvare nos ne contra justitiam 

quidquid mali nobis aut nostris inferatur. Diximus pridem et significavimus vestre 

Celsitudini que hic acta fuerant cum primo at postea cum secundo procuratore misso 

pro parte Sacre Religionis Rhodi seu aliquorum religiosis illius fratrum quorum magis 

interesse dicebatur pro damno quod asserebat illa veneranda Religio et seu illi fratres 

fuisse sibi illatum a tribus navibus nostris apud Methonum in naufragio unius sue 

navis quod culpa nostrorum contigisse eis pretendebant et ob id ducatorum quinquaginta 

milia ':pro huiusmodi damnis suis; repetebant.

Nam eum primo et secundo procuratori constitutus datusque a nobis^fuisset 

magistratus qui illis super huiusmodi querella sua justitiam summariam et expeditam 

ministraret et eam quippe magistratum in quem consenserunt et in quo fuit specta

bilis utriusque juris doctor d. Johannes de Aimis excellentie vestre vicarius.* Jamque 

agi ceptum ab eis fuisset de causa agi et ad productionem testium deventum, abierunt, 

primus hospite insalutato et secundo quadam protestacione exhibita contra nos cui 

opportune respondimus, nullo expectato etiam judicio discessit dicens non ad agendam litem 

sed ad recipiendam satisfactionem venisse. Ac si nesciret oportere prius de causa co

gnosci quam de debiti solutione contendere. Neque nos ad aliud tenere nisi ad provi

dendum quod justitia eis non deesset'nec foret dilata, in quo nihil studi pretermis- 

simus vel saltem contra nos agi non posse de satisfactione nisi prius cognitum esset 

nos ad aliquod obligari. Que res ita in jure clara est ut non indigeat multa disputa

tione. Nam si neque causam prosequi neque iuditium expectare voluerunt, irrita cen
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seri potest omnis querella sua et omnis protestatio sicut celsitudo vestra ex ipsis 

processibus ac protestationibus quas Celsitudini vestre missimus cognoscere plane et 

integre potuit. Postremo venit alius procurator subditorum S.mi domini Regi Renati 

qui se in hoc casu damnificatos fuisse pretendunt et secum litteras attulit S.mi illius 

domini Regis qui pro illis efficaciter intercessit et item vestre sublimitatis litteras. 

Quo audito dedimus ei statim magistratum juxta Excellentie vestre commissionem 

in quem consenserit.

In quo unus fuit spectabilis vicarius excellentie vestre dominus Johannes de 

Aimis, pro ut etiam pridem fuerat cum speciali precepto ut illum in pauculos dies quod 

maxime petebat expediret, coram quo magistratu ipse comparuit et suo ordine est 

causam prosecutus producti et aperti utrimque testes super hisque accidisse diceban

tur. Disputatumque vehementer eo quod hic procurator erat in jure licentiatus, de

mum instantie eo circa expeditionem licet dies sancti supervenissent quibus vacare 

prius anime quam corpori licuiusset lata est sententia in favorem nostrorum civium 

sicuti ex tenore eius et processu his annexo Excellentia vestra videbit, post quam sen

tentiam procurator ipse etiam abiit relicta quadam vana protestacione cui est honeste 

tamen responsum sicut etiam ex exemplo hic annexo vestra Celsitudo intelliget. Que 

omnia cumque primo et secundo tertioque cum omni justitia apud nos gesta fuerint 

et ita postremo saltem discussa et ubique tueri ea possimus. Nec est quod culpe possit 

ulla ex parte nobis ascribi, nam etsi ipsa primum justitia monere nos poterat ad omnia 

fatienda, duorum tantorum Francie scilicet et Jerusalem ac Sicilie regum qui pro ea 

religione iutercedebant instantia et vestre sublimitatis enixa monita que nos permaxime 

exacuebant excitare ad aliquid magis preter solitum potuerunt, significando etiam du

ximus vestre Sublimitati ut juste pro nobis possit respondere et ostendere ubi necesse 

sit quam juste egerimus ac ubicumque opporteat nos et res nostras ab iunjura tueri 

sicut facturam eam pro sua erga nos clementia et pro jure nostro non diffidimus preca- 

murque devote ut facere sempere dignetur. In cuius decus et jussa sumus semper parati.

Datum Janue die X X V II aprillis 1474.
G d id o  et consilium .

39.

1474 - 3 maggio - Litterarum Vol. XX IV , lettera n. 1379. Si riferisce al Re Ferdinando, 

che ha esortato a dare soddisfazione alla Religione di Rodi, quanto si è sopra esposto.

Regi Ferdinandi etc.

Ser.me princeps et inclite rex. Accepimus hodie M.tis vestre litteras datis 

Neapoli die X X V I I I I  mensis septembris anni superioris que si tarde nobis reddite 

sunt non tempus sed M.tis vestre metimur scripta et animum pro eo quod nos hortatur 

ad providendum querelle Sacre Religionis Rhodi: que pretendit damnum fuisse per 

naves nostras illatum uni navi R.di domini prioris S.cti Egidi illius Sacre Religionis 

et nostrorum culpa eam navim naufragasse multaque in hanc sententiam dicit sicut 

solet honeste et sapienter ac humane loqui, cum in hortando nos ad justitiam mini

strandam, tum ad bene cum ea venerabili religione vivendum, cui decet omnem Cristia-
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num non iniuriara, non damnum sed omnia amicitie prestare offitia quod prò comuni 

Orisfcianorum fide cum infidelibus assidue pugnat et insuper addit eam religionem sibi 

sotiam esse ac eo federe juncta ut tueri illam ab omni iniuria offitii sui esse intelli- 

gat. Respondimus igitur nos eodem consilio illam sacram Religionem semper in singu

lari veneratione habuisse et assidue omni benevolentia offitio prosecutos nihilque 

unquam adversus eam egisse quod extra amicitie officium videri posset, nam etsi eorum 

opera Crisfcianis omnibus communis sit quod pro comuni pugnat bono, nobis quippe 

peculiaris admodum est propter nostram in orientalibus partibus vicinitatem que mutuis 

potest debetque preservari beneficiis et certe placet nobis tantum regem ipsi religioni 

esset non modo affectum sed majori etiam vinculo coniunctum, quem scimus illi plu

rimum in omni casu opitulari posse, verum ea sapientia modestia ac circumspectione 

regem ut nihil nisi libratum circumspectumque ex omni parte agere soleat. Et non 

minus justitie quam federis ipsam rationem preponderante.
Tres quippe procuratores quorum duo primi pro religione et tertius pro subditis 

S.mi domini Renati regis ad nos ob eam causam fuere destinati quibus omnibus cum ad id 

justitie offitio teneremur et illius Sacre Religionis amor nos excitaret exacuerentque 

non minus Ill.mi principis et Excellentissimi domini nostri monita, magistratum favo

rabilem statim constituimus quem mox ut sibi gratum acceptaverum qui summariam 

expeditamque justitiam ministraret cum nihil melius nihilque expeditius fieri a nobis pos

set. Quorum primus incepto juditio cum jam ad productionem testium ventum extitisset 

insalutato abiit. Secundus vero relicta quadam frivola protestacione cui honeste respon

dimus impatiens et ipse descessit dicens se non ad persequendam litem sed ad recipien

dam satisfactionem venisse ac si non intelligeret prius necesse fore de debiti congitione 

judicare quam de satisfactione contendere. Tertius vero cum eadem causa si non edem 

persone esse viderentur juditium est mature prosecutus in quo sententia lata est per 

quam patroni illarum navium ab ea petitione absoluti sunt cum ex dictis testium plene 

constare compertum sit nullam fuisse nostrorum culpa si ea navis periclitavit que a 

nemine compulsa sed navigandi imperitia sese projecit in scopulos. Et si quid rerum 

ex naufragio ipsius navis nostrorum beneficio salvum fuerat est restitutum et oblatum. 

Quid enim, precellentissime Rex, facere in hoc magis potuimus quam providere querel

anti bus de bono ac honesto et ipsis grato magistratu omnemque adhibere operam ut 

juditium expediretur. Quod si primi illi duo procuratores expectare noluerunt nec ta

men prosequi non est juditio nostro quod culpe possit nobis ascribi: nec adversus nos 

quidquam pretendi quod ad aliud obligari posse non putamus jacturam illius Sacre 

et seu suorum Religionis ut in amicitia par est egre ferimus: sed ita fortuna tulit ita 

maris potestas quam nos sepe experimur et sepe tolleramus. Et quum Majestas vestra 

aliam insuper adiecit in ipsis litteris multorum annorum querellam quam religio ipsa 

non nominavit et que nobis non satis nota est si quispiam ad nos veniet justitiam 

postulans fatiemus ut Majestas vostra non minus quam ipsa sacra Religio intelliget 

nihil apud nos defuisse, aut defuturum de cetero ut cum ea honeste amiceque vivamus, 

cum propter eam tum vestre Majestatis intercessionem que singulari apud nos habetur 

semper loco. Parati etc.
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Datum Janue die I I I  mai 1474,

G u id o  et consilium.
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40

1474 - 3 maggio - Litterarum Vol. XX IV , lettera n. 1380. Si risponde come 

sopra alla esortazione del Papa.

Pape.

Beatissime pater et domine noster colendissime: post beatorum Sanctitatis vestre 

pedum ̂ obscula et humilem comendationem. Accepimus hodie Sanctitatis vestre breve 

datis vigesima tertia die mensis decembris anni proxime superioris et quam enixe 

Beatitudo vestra hortatur monetque nos ad providendum querelle Sacre Religionis 

Rhodi quam adversus tres patronos navium nostras deflerunt intelleximus, cui responde

mus. Etsi illius Sacre Religionis veneratio nos haud parum excitaret si ipsius justitie 

cura quam proferre cunctis liceret ad providendum ut justitie querellantibus non dees- 

set. Exacuissent nos non minus ut exacuunt semper Sanctitatis vestre monita ut ita 

cum universis vivamus ex quo nemo de nobis queri juste posset et illa presertim re

ligio cui inter ceteros Christianos pro zelo fidei, pro ea vicinitate que in partibus 

orientalibus cum ea nobis est que in comuni versatur semper periculo, non[modo bene- 

volentie ac amicitie prestamus libenter offitia sed quamcumque possumus impartimus 

benefitio.
Verum cecus solet esse humanarum rerum affectus ut plerumque distrahat 

homines ab ipso vero juditio et in eam impellat credulitatem que sit magis suo desi

derio consentanea. Hec enim querella cum jam tertio ad nos pridem delata esset per 

duos primo Religionis procuratores quorum primus constituto sibi a nobis statim magi

stratu et eorum quippe virorum quos ipse gratos sibi esse ostendit vix inchoacto 

juditio cum jam ad productionem testium deventum extitisset insalutato hospite abiit. 

Secundus vero dicens se non ad agendam litem sed ad recipiendam satisfactionem venis

se: ac si nesciret oportere prius de debiti cognitione iudicare quam de satisfactione 

contendere expectato juditio discessit. Tertio vero etsi personam religionis illius non 

reputare videretur eandem tamen causam pro subditis Ser. mi d. Regi Renati egit 

qui in eo casu jacturam et ipsi accepisse asserebant et hocjuditium solemiter prose

cutus sententiam contra se obtinuit quod testes inventi sunt qui nostros ab eo casu inno

xios testificabantur. Nam si navis illa Rhodiorum periclitavit non culpa nostrorum sed im

peritia suorum in scopulos prolapsa est. Et tamen si quid ex eo naufragio beneficio nostro

rum salvum fuerat restitui fecimus et offerri. Quid enim summe pontifex et sanctissime pa

ter facere magis potuimus quam sine mora de bono et honesto magistratu querellantibus 

providere, expeditionique operam dare ut non modo justitia non denegata sed nec 

dilata videretur. Non debet illa venerabilis religio aliud velle, non aliam cogitatio

nem suscipere nisi que sit honestati tranquillitatique coniuncta. Quam quantum m 

nobis est omni studio nostro prosequimur etsi propter id ipsa aliud vellet quod 

non credimus, ubi opus fuerit pro innocentia nostra pro jure nostro pro honestate 

pugnabimus. Freti Beatitudinem vestram summum judicem ipsiusque justitie culmen 

defensioni nostre si honesta sit uonquam defuturam.

Datum die I I I  mai 1474. S. ctitatis vestre devotissimi

G uido  et consilium.
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41.

1474 - 4 maggio - Litterarum Vol. XX IV , lettera n. 1385. Si dà relazione al duca 

di Milano di quanto si è scritto nelle due precedenti lettere.

Ill.mo domino nostro.

Ill.mo princeps etc. Accepimus rursus excellentie vestre litteras quas nobis red

dit d. Melckio Coxa Jerosolomitanus miles et cum his breve summi pontificis et S.mi 

d. Ferdinandi regis litteras prolexiores (o perlexiores?) in quibus omnibus renovatur 

illa Sacre Religionis Rhodi querella de navibus nostris que dicuntur coegisse navem 

Rhodi d. prioris S.cti Egidi illius religionis in naufragium et plurimas ex ipsa navi 

merces extorsisse quorum omnium damnum ipsa Religio ad magnum auri pondus vi

detur extimare. Hortantur nos omnes ad justitiam reddendam et ad providendum ne 

illa Religio de nobis queri possit, et presertim sublimitas vestra enixe quod ut dicet 

magnifacimus serenissimus etiam Scicilie rex non minus urget quod eam religionem 

societate et federe ita sibi junctam esse affirmat ut necesse sit ei illam ab omni iniuria 

tueri, ut jam pluries scripsimus vestre celsitudini et postremo per Franciscum Verna- 

tiam cancellarium nostrum omnia in hac materia apud nos acta ei missimus, conati 

sumus quantum in nobis est ita de justitia providere ut judicio nostro argui a nomine (?) 

posse arbitremur.
Et si procuratores Religionis juditium sequi noluerunt non est culpa nostra: 

quibus aliud offitii nostri prestare nequimus quod de bono et honesto ac grato illi 

magistratu providere et offerre quidquid a nobis ultra fieri posset ut justitia apud nos 

et in hoc casu presertim locum habuisse videri apud omnes semper posset. Nam nihil 

ita clarum est quin discuti prius et cognoscere opporteat quam de satisfactione con

tendere. Quod si procuratores ipsi facere noluerunt justus judex erit qui illis culpam 

non nobis ascribet. Is enim qui pro Ser.mo d. Rege Renato seu pro eis subditis ad 

eandem causam venit iuditium non neglexit in quo contra se sententiam reportavit 

quod plane cognitum extitit nostros causam non dedisse quod ea navis in scopulos di

lapsa sit sed suorum imperitia navigandi et si quid ex naufragio beneficio et opera 

nostrorum salvum factum est, restitutum apparet et oblatum. Rescripsimus Summo 

pontifici et item Ser.mo illustri d. regi quantum pro justitia nostra pro honestate pro 

inocentiam visum nobis est expedire: ita ut credamus apud neminem damnari posse 

ob hanc causam vel cupari: nec tacuimus: si religio ille preffato Ser.mo Regi federe 

iuncta est non nobis dispiacere: ubi Rex sit qui non minus ipsam justitiam quam 

fedus in Religione habiturus videatur. Quem ne sciamus ita circumspecte omnia agere 

ut sicut societas sua religioni illi prodesse plurimum potest, ita etiam nemini cum 

iniuria nocere debeat. Quin enim amodo a nobis fieri possit neximus nisi sperare in 

justitia et auxilio vestre celsitudinis, quod defuturum nobis in rebus honestis pro sua 

erga nos clementia non diffidimus. In cuius jussa etc.

Datum Janue die IV mai 1474.

G u id o  et Consilium
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42.

1474 - 18 luglio Diversorum Registri - Registro n. 104, pag. 8 rato - Provvedimenti 

presi per ovviare al pericolo che il Re di Francia conceda alla Religione d i Rodi 

le rappresaglie contro Genova a causa della nave naufragata Vanno precedente 
presso l’isola della Sapienza.

Pro causa naufragi navis Rhodie.

Convocatis ad conspectum Magnifici et illustris d. ducalis in Janua viceguber-

natoris Magnificique consilii d. Antianorum spectatis oifitiis monete S.cti Georgii ali-

isque civibus numero fere centum et quinquaginta: Recitatisque litteris quibusdam

spectabilis viri Christofori de Bullate oratoris 111.mi d. nostri apud Christianissimum

d. regem Francie oratoris ad excelentiam suam significantibus apud eum regem

renovari quei ellam pro parte Religionis Rhodi de navi que superiore anno apud

insulam Sapientiae naufragavit: cuius rei culpa non nullis patronis trium navium

nostrarum ascibi videtur: et in dubio versari: ne Regia illa Majestas ab eam causam

represalias contra nos concedat: ob idque peteretur consilium a convocatis adhiberi

Nobilis Simon de Nigrono iussus suam sententiam dicere: quam universae qui aderant

una voce comprobaverunt in hunc modum loqutus est: Semper ei displicuisse casum

ipsum semperque dubitasse ne ex eo aliquid incommodi nobis accideret cum Religio

ipsa apud Christianos magnos favores habeat et presertim apud principes occidentales

qui non multum nobis amicantur et illi presertim qui si bene considerarent multa

•u 6n 111 ^Seren  ̂ huic civitati, nunc videre huiusmodi rem apud Christianissimum

11111 e°em renovari represaliasque ob eam causam contra nos concessas esse a Ser.mo

re&e enato. Item ab uno Alamanie domino dubitari satis posse ne res hec magnam

molestiam rebus nostris incutiat et ideo male scire quid dicere ad remedium possit

presertim ubi mentio sit (oppure: fit.'') de mittendo ob hanc causam viro ad regiam

am rancie ajestatem quia virum mittere ubi non recipi posse grato animi videatur:

cire quem fructum sperare possimus. Litteras ob hanc causam scriptas ad eum

regem bene stare juditio suo et nichilominus placere ei quod illustriss. d. ducalis vi-

cegu ernator magnificique d. A.ntiani quatuor illis qui in ea materia sententiam tulere

ac a iorum consilio si eis videatur intelligant quidquid in hac materia actum extitit.

i i vi ebitur rursus et de novo scribere Ill.mo d. nostro mittereque ei processus

sen entiam et acta cause ipsius, ac quidquid iustificare causam nostram videatur id

acere possint precarique excel. suam quod in materia faciat intercedatque pro nobis

ne iniuria nobis inferatur, et ubi ipsis dominis antianis ac quatuor et aliis si vocentur

propediem aliud facere in hac materia videbitur id fatiant ad evitanda discrimina et 
majora detrimenta.
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43.

Diversorum Communis Janue. 1474-XX octobris. Copia della lettera del Re Luigi di 

Francia ai Genovesi in risposta alle loro giustificazioni circa una nave da essi 

sommersa a Rodi l’anno precidente e per concedere ai Genovesi un salvacondotto 

nelle sue terre.

Ludovicus Dei gratia Francorum rex. Spectabilis et precipui amici nostri ca

rissimi: accepimus superiori die litteras vestras quas in causa navis illius Rhodio 

submerse ad nos scripsistis his enim cognovimus responsionem vestram excusatione- 

sque omnes quibus ea crimina diluere conamini, que circa navis illius naufragium 

nonnullis concivibus vostris obiecta sunt. Et cum satis dubitare videamini ob ea que 

jam superinde vobis scripsimus, ne in merces et bona vostra tum mercatores qui in 

regno nostro versantur aliquam fieri cadere compensationem permittamus. Nos pri

mum pro devotione nostra erga religionem ipsam S.cti Johannis Jerosolomitani: Rho

dios ipsos sive ex naufragio sive ex nautico certamine id obvenerit hanc jacturam 

passos moleste tulimus. Quare nobis non nullam acceptiorem facere poteritis quam si 

quos huius danni culpabiles vestros inter cives comperietis eos nulla penitus inter

posita lite confestim ad satisfactionem omnium damnorum compellatis: et ita demum 

per vos agi enitique hortamur: ut nullus sit de cetero huic querelle locus.

Si quid vero de dicta compensatione vobis scripsimus: hoc eo certe animo fa

cimus ut equitatem jure expeditissimo justitiamque in ea re servaretis: non ut ad 

aliquam huiusmodi compensationis hesitationem induceremini, itaque vobis minime du

bitandum est nos quicquam erga vos bonaque vostra facturos quid ab honestate et 

justitia sit alienum: nullamque mercium hominumque vestrorum direptionem in regno 

nostro. Rodiis ipsis hac pro tam concessuros nisi prius nobis: aut consilio nostro 

perspecta dilucideque explorata totius cause cognitio extiterit. Quam ob rem bonis 

estote animis et ut ante hac ita post hac nundinis lugdunensis cum mercantili negotio 

vestro secure fruamini volumus. Enim vos tute cum mercibus rebusque vestris om

nibus in ea civitate et ceteris locis omnibus huius regni aliarumque dictionum no

strarum posse frequentari atque versari. Denique vobis persuadeatis pro vostra in nos 

cognita fide et observantia: tum (oppure tamen?) vel maximo intuitu 111.mi Principis 

Galeaci Marie Vicecomitis duci Mediolani fratris nostri carissimi sub cuius dicione et 

imperio estis, vos amice semper a nobis benevoleque tractari.

Datum Carneli XX  octobris 1474. Lois
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A tergo: Spectabili et precipui amicis nostris carissimis vicegubernatori et an- 

tianis comunitatis Janue.
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44.

Diversorum Communis Janue, 1474 - 29 ottóbre • Filza XXXV, Copia della lettera 

di Cristofaro di Bollate al magnifico Giovanni Simonetta.

Securitas ex galea.

Copia litterarum Cristofori de Bollate magnifico d. Johann! Simonecte.

Ho mandato per questo cavalaro ultimo una littera quale scrive questo cristia

nissimo d. Re et signata de soa mano, molto bona et amorevole alo M.co viceguber- 

natore et comunità de Zenoa, in resposta de la loro, scrita ad essa maestà circa la 

justificatione hano fato de quella nave de Rhodo, submersa lanno passato, et perchè lo 

secretario qua, dice che essa lettera e come uno perpetuo salvecond lieto; de’ loro Ze- 

noesi per qualche bone clausole che io gli ho fatto mettere. Voleva cautarla molto 

alta, tamen cum diificulta però. Computato sigillo, scriptura et signo de secretario in 

tuto, ho fata expedire per sette ducati, e ne mando qua inclusa copia accio vostra 

Maestà intenda el tuto. Ceterum in queste galeaze de la maestà del Re Ferrando 

quale sono prese in Lombardia, essendo in advisato che gli era dentro alcune mer- 

cantie dessi Zenoesi, et sapendo che omne cossa se metera al botino. Me he parso 

incontinente retrovame cum la Maestà del Re per non lassare perdere beni ne robe: 

alcune loro, sichè parlatogliene opportunamente me ha resposto che ad omne modo 

fara havere debita et conveniente consideracione ad questo et che tuto se conservera 

quello se trovara esser dessi Zenoesi. Sicché seria bene darne aviso ad Zenoa, acioche 

caduno particularmente avisa et consegla al facta suo dal canto mio fare in questo 

sempre et in omne alia cossa in loro utile et beneficio quanto per li più degni et cari 

subditi habia el nostro Ill.mo principe sapendo esser cossi la volontà et disposinone 

de Sua celsitudine. Recomandome alla vostra Maestà.

Datum Carnoti X X IX  octobris 1474.

45.

Archivio di S. Giorgio 1475 - febbrajo. Supplica diretta al Governo di Genova da Ga

briele Bianco di Rodi, patrono di una nave carica di frumento per ottenere la 

restituzione di essa nave predata nelle acque di Porto Longone dal nobile Aleramo 

Salvago, la rifusione dei danni ecc.

Illustri domino ducali vicegubernatori et magnifico consilio dominorum antianorum 

communis Janue humiliter supplicatur et exponitur pro parti Gabrielis Blanchi civis et 

habitatoris Rodi quod cum superioribus diebus ipse osset patronus cuiusdam balenerii 

portate cantariorum quinque millium vel circa quodquidem balenerium fuit et est 

Manuelis Ferandi civis Rodi origine propria licet origine paterna sit januensis. Et 

hoc pro tertia parte. Pro reliquis vero duabus tertiis partibus dictum balenerium fuit 

et est Busach Bel Fara civis et habitatoris Rhodi a quibus ipse Gabriel fuit patronus 

constitutus, et cum dictum balenerium onustum frumentis pervenisset et ipse Gabriel
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ad portum Longoni insule Hilve fuit captum per nobilis Alerami Salvagum patronus 

sue navis una cum salmis ducentis quadraginta frumenti ad mensuram calabre. Que 

frumenta fuerunt onerata per Lucam dei Bon de Limontibus de Gaeta de ratione Am

brosii Spaniogem et ipsum Gabrielem patronum nomine predictorom dominorum dicti 

balenerii dicto balenerio frumentis et aparatibus ac scripturis et omnibus in balenerio 

existentibus spoliabit indebite et iniuste. Quia cum religione Rodi et omnibus abitato- 

ribus dicti loci ducalis exelentia comune Janue non solum pacem eo tempore et nunc 

habebant et habent sed etiam amicitiam propterea supplicatur Dominationibus vestris 

quibus de omnibus et singulis predictis offertur prumpta fides. Quatenus expediat ut 

dignentur in premissis de oportuno remedio providere.

Ita et taliter quod pro conservanda pace et amicitia antedictis eidem supplicanti 

restituantur per dictum Alerame dictum balenerium cum suis aparatibus ac cum onnibus

et singulis bonis ipsius Gabrielis patronus et scripturis ad eum sive....ad eius scribam

pertinentibus et ultra sulvantur naula pro dictis salmis ducentis quinquaginta frumenti. 

Salvo jure ipsorum frumentorum dominis eorum......eidem satisfiat, de omnibus et sin

gulis damnis expensis et interesse passis vel in futurum paciendis occasione dicte 

indebite captarae ac spoliacionis ac providere in premissis per Dominationes vestras 

taliter quod dictum balenerium non moveatur de portu Janue donec super premissis 

fuerit cognitum et decisum et provisum sicut justiciae convenit in premissis ac depen

dentibus ab eis. Requirens provideri summarie et sine lite sine strepitu et figura judicii 

et pro ut in similibus fieri debet et consueverit.

Die X  febbr. 1475.

Magnificus et illustris dominus ducalis in Janua vicegubernator, magnificumque 

consilium dominorum antianorum in pleno numero congragati: intellecta dicta suppli

catione et contentis in ea: ac audito ipso supplicante et quidquid dicere aut allegare 

voluit ex adversoque audito ipso Aleramo tam oretenus quam in scripto: volentes justicie 

locum tore, secuti morem et regulam de preda facta in mari: commisserunt et virtute 

presentium committunt spectabili domino vicario Gubernatorio et sindacatoribus qua

tenus audiant partes et intelligant quidquid una queque pars pro jure dicere aut 

ostendere voluerit justitiamque summariam ac expeditam mini&trent, sine libello et 
pignore bandi.

46.

1475 - 21 febbraio. Diversorum Registri - Registro n. 104, pag. 74 verso. Si ordina ai 

Sindacatori, ai quali è affidata la causa di cui si parla nel documento 45 d i ammi

nistrare la giustizia e di eseguire la sentenza.

Pro nautis navis quam dicitur de Rhodo

Magn. et 111. d. ducalis in Janua vicegubernator magnificumque consilium d. antia

norum in sufficenti et legitimo numero congregati. Auditis quibusdam nautis de Rhodo 

navis capte per Alaramum Salvaigum in canali Piombini cuius patronus erat Gabriel 

Blanchus: dicentibus capta fuisse eis quedam bona sua per dictum Alaramum ex ipsa 

navi deberique eis non paucas pecunias pro suo stipendio: quo omni casu venit illis

— 139 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

persolvendum: cum sint de Rhodo amici communis Janue et ob id petentibus de remedio 

sibi provideri et quidem celeri cum non habeant unde possint suplere victui suo: citato 

ipso Alaramo qui non comparuit: volentes justitie locum fore commisserunt et virtute 

presentium committuut Sp. d. Vicario Gubernatori ut Sindacatoribus quibus delegata 

est causa inter ipsam Alaramum et patronum navis predicte: quautenus audito ipso 

Alaramo et ipsis nautis justitiam ministreut sumariam et expeditam: visa facti veritate 

sine libello et pignore bandi et quidquid judicaverint exequantur.
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47.

Archivio di S. Giorgio. - Marzo 1475. Protesta del suddetto Gabriele Bianco d i Rodi 

al governo della Repubblica, perchè non sono stati sentiti alcuni testimoni nella 

sua causa contro Aleramo Saivago.

Illustribus et magnificis dominationibus vestris exponitur et supplicatur pro 

parte Gabrielis Blanchi civis rhodiensis quod cum superioribus diebus ipse tamquam 

patronus cuiusdam balenerii Mànuelis Ferandi et Busach bel Fara omnes habitatores 

Rhodi, fuisset possessione dicti balenerii spoliatus per nobilem Alerame Salvaigum 

cum sua nave contra jus et amicitiam, pacem ac benevolentiam vigentem inter domi

nationes vestras et dominationem Rhodi et per dominationes vestras fuisset causa co- 

missa spectabilibus dominis vicario ducali et sindacatoribus coram eis etiam procede

retur ad verificationem eorum que ipse Gabriel asserebat fuisse alligatum contra ip

sam quod non est audiendum nisi prestata (?) fideiussione iuxta formam cuiusdam de

creti allegati et cum ipse Gabrielis haberet testes de proximo recessuros informatos 

de veritate jurium suorum tamen non obstante pro tanto periculo recessus eorum dil- 

lata fuit receptio testium et tandem cum dicti domini diligati super hoc essent delibera

turi reperti sunt discordes ita quod ipse supplicans impeditur producere testes suos 

sub pretextu dicti asserti decreti cuius verba et mens presenti cause nullo modo con

veniunt et cum de hoc satis coram delegatis dictum esset maxime quod dictum decre

tum loquitur expresse quando aliusquam spoliatus vult defendere bona inimicorum pro 

bonis amicorum qui non est casus noster ac etiam loquitur in casu quo verisimiliter 

comprehenditur merces esse inimicorum quod deficit in casu isto quia ipsemet Gabriel est 

ille qui fuit spoliatus et qui incontinenti offert probaciones per quas constabit ipsum 

fuisse et esse civem et habitatorem Rhodi cum uxore et familia adeo quod nulla cadit 

contra eum verisimilitudo inimicitiae etiam obtulit se probaturum quod potuit navigia 

Januesium capere si voluisset sed ea tamquam amicorum illeza dimisit nihilmominus 

ipse impeditur probaciones facere sub colore dicti decreti quia pars adversa intellegit 

esse ipsi Gabrieli prestare fideiussorem de duplo vel de dimidia valoris dicti bale

nerii et propter hoc et propter impossibilitatem fideiussionis causam dereliquat interea 

pars adversa ipsum Gabrielem suffocare maxime cum nec ad hoc teneatur ideo suppli

catur dominationibus vestris attenta discordia dicti magistratus quatenus provi

dere dignentur ut dicto asserto decreto non obstante possint dicti domini delegati 

et debeant in causa procedere secundum formam rescripti aut saltem attenta eorum 

discordia taliter providere ut eis supplicatur eidem supplicationi justicia non deficiat 

nec denegetur pro ut credit esse intentionis dominationum vestrarum attento ma-
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xime quod talle decretum fuit coram dominationibus vestris allegatum et tamen 

per vos non fuit habita ratio dicti decreti pro ut nec debuit sicut ex actis can

cellarie constat.

Die 9 martii 1475.

Responsio ipsorum magnificorum et illustris domini ducalis in Janua viceguber- 

natoris et magnificum consilium dominorum antianorum in sufficente et legitimo nu

mero congragatorum est quod testes producti seu producendi per ipsum supplicantem 

causa de qua in supplicatione fit mentio possit examinari per dominos delegatos non 

obstantibus oppositis per Aleramum predictae supplicationi et sine tamen prejudicia 

decreti alligati.

48.

Archivio di S. Giorgio - Luglio 1415. Supplica dei proprietari del carico esistente nella 

nave predata da Aleramo Saivago nelle acque di Porto Longone per ottenere la 

rifusione dei danni.

Illustris et magnificis dominationibus vestri supplicatur et exponitur pro parte 

Batholomei Dominici Bartoli de Senis procuratoris spectabilis viri domini Ambrosii 

Nanni de Spanoijs de Senis. Suo nomine et nomine societatis sue de Neapoli. Vigore 

publici instrumenti rogati manu Simonis q. Bartholomei Pocij notari publici senensis 

quod una cum litteris testimonialibus cum sigillo autentico exibet et producit. Quod 

cum anno proxime preterito agentes pro dicto eius principali et eius societate in Nea

poli, naulizassent quandam navem de Rhodo patronizatam per Gabrielem Blanchum 

habitatorem Rodi. Et in ea onerari fecissent in portu Cotroni in Calabria salmas quin

gentas quinquaginta mensure dicti loci Cotroni. Fuerunt consignati...... in Pisis here

dibus quondam Antorii de Robata et Bernardo Cambij et sociis vel agentibus pro eis 

in Pisis vel in Janua secundum ordinem dictorum de Rabata. Evenit quod dum dicta 

navis cum dictis frumentis navigaret versus Pisas seu portum Pisanum caso for

tuito apulit ad insulam Hilvae in Portu Longoni. In quo loco de mandato magnifici 

domini Piombini capta fuit de dicta nave certa quantitas frumenti quam asservit dic

tus dominus Piombini capere primum usque ad summam salmarum ducentarum qua

draginta ex frumentis in dicta nave oneratis per dominum Franciscum Scales secre

tarium serenissimi domini regis Ferdinandi. Et residuum usque in summam salmarum 

quingentarum quiquaginta asservit dictus dominus Piombini capere de ratione dicti 

domini Ambrosii principalis.

Tamen ex dictis salmis quingentis qiunquaginta salme centum septem per dic

tum dominum Piombini capte et in quadam sagitea reposite. Una cum residuo oneris 

dicte navis capte fuerunt per Alarame Salvaigum patronum sue navis. Est verum 

quod ex dictis salmis quingentis quinquaginta rationis dicti Ambrosii Spanioge dictus

dominus Piombini solvit pro salmis tricentis decem et pro illis nunc..........agitur

sed pro salmis ducentis quadraginta deficentibus quae indebite capte fuerunt per dic

tum Alarame. Cum magnifica comunitas senensis pacem et concordiam habeat cum illu

strissimo domino duce Mediolani et cum inclita comunitate Janue, ideo iniuste et 

indebite capta fuerunt dicta frumenta et sic veniunt restituenda scilicet valor et ex
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timatio dictorum frumentorum dicti temporis et quanti plus valuit frumentum a dicto 

tempore citra. « Cum dannis et interesse secutis dictis eius principalibus occasione 

predicta cum dicta frumenta vendita fuissent in Pisis agentibus pro magnifica comuni- 

tate Florentie sicut paratus est fidem facere quatenus expediat que consignari non 

potuerunt occasione predicta. Ideo pro conservatione pacis et concordie pro debito 

■juris et justiciae supplicatur dominationibus vestris attente quod preda commissa fuit in 

mari e contra amicos communis Janue quatenus dignentur dominationes vestre de opor- 

tuno remedio providere et magistratum constituere qui summarie et simpliciter de plano